

## Term – I Syllabus 2024-25

### Class - V

Subject	Lesson / Unit No. with Unit Description
<b>English</b>	<p><b>Reading Section-</b> Two Unseen passages</p> <p><b>Writing Section -</b> Leave Application Paragraph writing Notice Writing</p> <p><b>Grammar (Practice Book)</b> Comparisons Verbs Adverbs</p> <p><b>Literature (Reader) –</b> Adventures with books(poem) The boy who borrowed books Limits of the mind</p>
<b>Hindi</b>	<p>भाषा अभ्यास तथा भाषा माधुरी पाठ-1 दिमागी लड़ाई पाठ-2 लौह पुरुष पाठ-3 पेड़ पाठ 5 दो पहलवान पाठ-6 नदी यहाँ पर बहती है पाठ-8 टपके का डर पाठ-9 अजंता की सैर पाठ-11 बिरसा मुंडा अपठित गद्यांश, पठित काव्यांश तथा पठित गद्यांश</p> <p><b>व्याकरण</b> – संज्ञा, कारक, 'र' के रूप, अनुस्वार तथा अनुनासिक, पर्यायवाची, सर्वनाम, विशेषण-विशेष्य, विलोम, मुहावरे, वाक्यांश के लिए एक शब्द, नुक्ता, उपसर्ग तथा प्रत्यय। <b>रचनात्मक लेखन</b> – अनुच्छेद, पत्र, चित्र वर्णन।</p>
<b>Maths</b>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1) Numbers Upto 99,99,99,999,</li> <li>2) Operations on Large Numbers,</li> <li>3) Multiples and Factors,</li> <li>4) Fractional Numbers</li> <li>5) Rounding Numbers</li> <li>6) Triangles</li> <li>7) Decimals</li> <li>8) Addition &amp; Subtraction of Decimals</li> </ol>
<b>Science</b>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1) My Body</li> <li>2) Plants</li> <li>3) Forest</li> <li>4) Animals our Friends</li> <li>5) Food &amp; Health</li> <li>6) Spoilage and wastage of food and food preservation</li> </ol>
<b>Soc. Science</b>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1.Importance of Family.</li> <li>2.Human – Migration.</li> </ol>

	<p>3.Variation in Shelter.  4.Sensitivity towards others.  5.Community Services.  6.Leisure Time.  7.Changing trends in Occupation.  Maps skill related to each chapter &amp; States &amp; Union Territories.</p>
<b>Sanskrit</b>	<p><b>अपठित-अवबोधनम्</b> – अपठित-गद्यांशः ।  <b>रचनात्मक-कार्यम्</b> – चित्रवर्णनम्, संस्कृत-अनुवादः ।  <b>अनुप्रयुक्त-व्याकरणम्</b> – शब्दरूपाणि (अकारान्त पुल्लिङ्ग, आकारान्त स्त्रीलिङ्ग, अकारान्त नपुंसकलिङ्ग), धातुरूपाणि (पठ्, चल्, गम्, हस् धातुरूपाणि लट्, लृट् च लकारे), तत्, एतत्, किम्, अस्मद् च युष्मद्  सर्वनामशब्दरूपाणि प्रथमा विभक्त्यां, कारकाणि, कारकचिह्नानि, विभक्तयः, संख्याः (एकतः दश पर्यन्तम्)  <b>पठित-अवबोधनम्</b> – मम परिचयः, शिष्टाचारः,  प्रथमः पाठः – मधुरा प्रभातवेला  द्वितीयः पाठः – मम परिवारः  तृतीयः पाठः – वयं पश्यामः जन्तुशालाम्  चतुर्थः पाठः – शाकहट्टम्  पंचमः पाठः – अस्माकं प्रियमित्राणि  षष्ठः पाठः – ये फलानि खादन्ति ते सुखिनः वसन्ति  सप्तमः पाठः – चित्रप्रदर्शनी</p>
<b>Moral Sc.</b>	<p>पाठ 1 प्रार्थना  पाठ 2 विश्व शांति  पाठ 3 पढ़ेगा इंडिया तो बढ़ेगा इंडिया  पाठ 4 भगवान के साथ एक मुलाकात  पाठ 5 एक सीख  पाठ 6 कहां गए वो बच्चे  पाठ 7 मेरी जीवन यात्रा</p>
<b>GK</b>	<p>1. Language and Literature (Page 1-13)  2. Environment Around (Page 14-25)  3. World Around (Page 26-35)  4. Current GK</p>